UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY
V/v hướng dẫn thực hiện Cuộc thi

“Cơ sở Y tế Xanh - Sạch - Đẹp lần

thứ I”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thanh Hoá, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi: ………………………………………….…………….
       (Các đơn vị đăng ký tham gia thi theo danh sách gửi kèm)

 Thực hiện Kế hoạch số 823/KH-BYT ngày 04/7/2024 của Bộ Y tế về việc tổ

chức Cuộc thi “Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ I, ngày 07/8/2024 Sở Y tế ban

hành Kế hoạch số 4323/KH-SYT về việc tổ chức Cuộc thi “Cơ sở Y tế Xanh - Sạch

- Đẹp” lần thứ I;

Hiện tại, có 196 cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đăng ký tham gia Cuộc

thi: 11 cơ sở y tế tuyến tỉnh, 33 cơ sở y tế tuyến huyện, 149 cơ sở y tế tuyến xã và 03

bệnh viện tư nhân (xin gửi danh sách kèm theo). Căn cứ công văn số 519/MT-YT

ngày 20/9/2024 của Cục Quản lý Môi trường y tế về việc hướng dẫn đánh giá, chấm

điểm theo Bộ tiêu chí cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp. Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị

thực hiện Cuộc thi cụ thể như sau:

1. Các đơn vị tự chấm điểm kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh

- Sạch - Đẹp ban hành kèm theo Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của

Bộ trưởng Bộ Y tế. Thực hiện đánh giá theo hướng dẫn của Cục Quản lý Môi trường

y tế tại công văn số 519/MT-YT ngày 20/9/2024 (gửi kèm theo công văn số 519/MT-

YT).

2. Quay 01 video về thực tế thực hiện Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch -

Đẹp tại đơn vị cụ thể:

- Về hình thức: Video có thời lượng từ 07 đến 10 phút; chất lượng hình ảnh,

âm thanh tốt.

- Về nội dung: Hình ảnh thể hiện các nội dung đã thực hiện của cơ sở về xây

dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp; nội dung giới thiệu làm nổi bật được các tiêu chí

Xanh - Sạch - Đẹp của đơn vị, có tính thuyết phục, nêu sáng kiến đã được triển khai

có hiệu quả (nếu có sáng kiến).

- Điểm trừ: Nội dung thuyết trình trong Video không rõ ràng, không mạch lạc;

Thời lượng video dài quá thời gian theo quy định từ 01 phút trở lên.

3. Thực hiện đánh giá thực tế thông qua hình thức: Mời người bệnh, người nhà

người bệnh, người liên hệ công tác, khách hàng tại cơ sở y tế tham gia quét QR-code

khảo sát đánh giá chất lượng Xanh - Sạch - Đẹp của cơ sở y tế. Mỗi số điện thoại cá

nhân chỉ ghi nhận một kết quả đánh giá khi quét mã QR-code. Mã QR-code các đơn

vị vào địa chỉ: https://skds.vn/csytxanhsachdep/ thực hiện theo hướng dẫn để tải mã

https://skds.vn/csytxanhsachdep/

2

QR-code. Sau đó, cơ sở y tế in màu trên giấy A3, điền tên CSYT + Mã QR-code và

dán ở vị trí thuận lợi để người bệnh, người nhà người bệnh, người liên hệ công tác,

khách hàng quét QR-code thực hiện đánh giá đến hết ngày 15/01/2025. Số lượng

người tham gia đánh giá qua mã QR-code theo quy định tại Kế hoạch số 4323/KH-

SYT của Sở Y tế.

4. Các đơn vị gửi hồ sơ tham gia dự thi về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y)

trước ngày 15/10/2024; hồ sơ gồm: (1) Kết quả tự chấm điểm có ký đóng dấu của

đơn vị; (2) Video thực tế thực hiện Bộ tiêu chí Cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp tại đơn

vị, video được tải lên google driver và gửi thông tin đường link google driver vào địa

chỉ email: cuocthixanhsachdepth@gmail.com.

5. Đối với các Trung tâm Y tế tổ chức thi hoặc đánh giá, xét chọn các Trạm Y

tế xã, phường, thị trấn tiêu biểu tham gia cuộc thi (Đối với các huyện, thị xã, thành

phố có < 15 xã, phường, thị trấn: chọn 01 trạm y tế; các huyện, thị xã, thành phố có

từ 16 xã, phường, thị trấn trở lên: chọn 02 trạm y tế). Tổng hợp hồ sơ của các Trạm

Y tế và hồ sơ dự thi của Trung tâm gửi về Sở Y tế theo quy định tại mục 4 của văn

bản này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ Ths. Lê Thị Thu,

chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế; SĐT: 0979292987 để được phối hợp giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/h);

- Các PGĐ Sở (để biết);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYLT.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

mailto:cuocthixanhsachdepth@gmail.com

		2024-10-03T07:41:17+0700

		2024-10-03T07:44:02+0700

		2024-10-03T07:44:17+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-03T07:44:34+0700